



ŠINTAVSKÝ SPRÁVODAJ

INFORMAČNÝ OBČASNÍK OBCE ŠINTAVA

ROČNÍK XII.
VYCHÁDZA 3-KRÁT ROČNE

ČÍSLO 3
SEPTEMBER 2012

BEZPLATNE
WWW.SINTAVA.SK

VINOBRANIE SPOJILO REGIÓNŮ

Naša obec a ľudia v nej žijú v období septembra oberaním hrozna a tradičnými prácami s tým spojenými. A keďže nielen chlebom a vínom je človek živý, preto druhú septembrovú sobotu obecný úrad v spolupráci s komisiou kultúry a miestnym odborom Matice slovenskej usporiadali 8. septembra popoludní oslavu Vinobrania, v ktorej mysleli aj na duševné pôžitky vo forme bohatého kultúrneho programu.

Pre našu obec bolo veľkou ctou, že pozvanie na slávnosť prijali vzácní hostia: jeho excelencia veľvyslanec Ruskej federácie v Slovenskej republike Pavol Maratovič Kuznecov, predseda Trnavského samosprávneho kraja Tibor Mikuš, predseda Matice slovenskej Marián Tkáč, prednostka Obvodného úradu v Galante Júlia Gálová. Hostí



sme privítali v duchu slovenských tradícií: čerstvým pečnom voňavého chleba a plnou soľničkou. V oficiálnej časti programu odovzdal starosta obce Miroslav Holíčka symbolický vinohradnícky stravec predsedovi

TTSK Tiborovi Mikušovi. „Vinobranie je ten deň, keď sa vzdáva vďaka za úrodu a pocta tým, ktorí ju vedľa využiť a premeniť na pravé poklady,“ povedal okrem iného župan a potom ocenil trojicu Šintavčanov, ktorí sa



svojou prácou prispeli k zviditeľneniu obce. Pamätnú medailu predsedu TTSK prevzali Štefan Drábik, Ján Eliáš a Ján Kolárik.

V rámci osláv Vinobrania sa realizoval aj projekt s finančnou podporou Matice slovenskej s názvom Pieseň spája regióny: Orava a Šintava. Stalo sa tak preto, lebo v tomto roku sa nášmu miestnemu odboru podarilo získať finančnú dotáciu od Matice slovenskej na podporu tohto projektu. Projekt je zameraný na šírenie kultúry a rozvoj vlasteneckého a regionálneho citenia, prehĺbovanie potreby rozvoja kultúrneho a spoločenského dedičstva obyvateľov. Som veľmi rada, že sa nám takto podarilo odplatiť naše návštevy spevokolu Rozmarín a Dychovej hudby Šintavanka obyvateľom Zubrohlavy. Pozvanie Miestneho odboru Matice slovenskej v Šintave prijali s radosťou a pobyt v našej obci a účasť na oslavách a projekte si veľmi pochvalovali.

Vo svojom programe zubrohľavský súbor Omladina predstavil ľudové

tradície, kroje, zvyklosti oravského regiónu a mali sme možnosť spoznať, čo nás spája a čím sa naše regióny odlišujú.

V bohatom programe Vinobrania pokračovali: spevácky súbor Krojovanka zo Zemianskych Sadov, Studnica z Dubnice nad Váhom a domáci Rozmarín. V tejto časti programu si prišla na svoje staršia generácia. Mládeži sa viac páčilo vystúpenie speváka Matúša Dunajovca, poprockových kapiel: Femmes Fatales a Freebird, ktorej gitaristom je náš občan Martin Čuperka.



Večerný program oživila ohňová show. O výbornú zábavu na námestí sa postarala už tradične kapela VESPA, ktorá hrala až do neskorých hodín.

Sprievodnou akciou podujatia bola veľmi pekná a bohatá výstava ovocia a zeleniny miestneho zväzu záhradkárov a výstava trofejí poľovníckeho združenia Dubník.

Podujatie bolo výsledkom výbornej spolupráce viacerých usporiadateľov. Aj touto cestou im patrí veľké poďakovanie. Spokojnosť návštevníkov Vinobrania, ktorá bola očividná, je najlepšou odmenou za vynaložené úsilie pri organizovaní takýchto podujatí.

TEXT ZUZANA ENDELOVÁ
FOTO MAREK ENDEL, SLÁVKA DOBIŠOVÁ



PRÍHOVOR ŠÉFREDAKTORKY



Milí spoluobčania, čitatelia!

Je jednoduché sedieť doma, frflať a kritizovať všetko, čo sa okolo nás deje. Som rada, že medzi takých ľudí nepatrím a snažím sa stretávať práve s opačným typom ľudí. Ľudí s krvnou skupinou „obec pozitív“, ktorí dokážu tvoriť, hľadať možnosti a riešenia, priložiť ruku k dielu, obetovať svoj osobný čas v prospech obce, v ktorej žijú.

Od posledného vydania Šintavského spravodaja uplynul zase čas, v ktorom aj takíto ľudia poskladali mozaiku obecného života. Na aktuálnych stránkach, ktoré držíte v ruke, sa dozviete, čo všetko sa v našej obci udialo, čím žili organizácie, športovci, deti, veriaci. Za každým príspevkom, za každou fotografiou sa skrýva veľa energie.

Želám vám, aby sa hlavne tvorivá a pozitívna energia preniesla aj na vás a naladila vás na „obec pozitív“.

Prijemné čítanie želá Zuzana Endelová.

VYSTÚPENIE SEREDSKÉHO SPEVOKOLU ZVON V ŠINTAVSKOM KOSTOLE SV. MARTINA

V nedeľu 17. júna 2012 o 15,30 hod. vystúpil v šintavskom kostole sv. Martina po druhýkrát Spevokol ZVON zo Serede pod dirigentskou taktovkou Mgr. Viliama Karmažína a s organovým sprievodom Mgr. Tomčányovej. Hodinový koncert naplnili krásnymi piesňami od svetoznámych autorov, ako sú napríklad L. v. Bethoven, W. A. Mozart, G. F. Händel, J. N. Hummel, J. S. Bach a i. Podujatie obohatili aj traja žiaci Gymnázia Vojtecha Miháliku v Seredi, ktorí spev dopĺňali prednesom žalmov a básní. Programom nás sprevádzala pani Mgr. Mariana Krčmáriková.

Na želanie šintavského mužského spevokolu Rozmarín seredský Zvon zaspieval pieseň Jozefa Halmu Kráľovná



nebies, pri ktorej sa rozozvučal celý kostol, keďže sa spolu so zborom pustili do spevu aj všetci návštevníci. Vypočuli sme si aj pieseň Tu es Petrus z autorskej dielne Mgr. Viliama Karmažína.

Na záver spevokol zaspieval pápežskú hymnu V sedmobrežnom kruhu Ríma a slovenskú chrámovú hymnu Bože čos' ráčil slovenskému rodu. K spevu sa opäť pridali aj návštevníci kostola, a tak bol celý chrám jedným veľkým zborom. Seredský spevokol Zvon predviedol profesionálne vystúpenie, za čo sme ho odmenili dlhotrvajúcim potleskom. Nádherné piesne, ktoré odznali v chráme, nás v mysli ešte dlho sprevádzali.

Ďakujeme správcovi našej farnosti Mgr. Jánovi Fordinálovi za to, že umožnil, aby sa tento koncert v našom kostole konal a tiež spoluorganizátorku koncertu Mgr. Kamile Tóthovej.

TEXT A FOTO JANA JAVOROVÁ

DEŇ DETÍ 2012

Prvá júnová nedeľa patrila oslave Dňa detí. Aj tento rok sa konala na školskom dvore. Komisia kultúry, športu a cestovného ruchu pripravila pre deti popoludnie plné zábavy, hier a rôznych atrakcií.

Detičky najskôr spoločne otvorili slávnosť vypustením balónikov na oblohu. Nasledovalo vystúpenie kúzelníka, po ňom hasiči predviedli požiarny zásah. Deti si mohli



prezrieť hasičskú techniku, ako aj prácu hasičov. Na svoje si prišli aj dievčatá, ktoré si zacvičili Zumbu s inštruktorkou Lenkou. Najmenšie detičky sa vyšantili na nafukovacej šmýkačke. Chlapci si vyskúšali strieľanie z paintballovej pištole. V telocvični školy si viacerí zašportovali pri stolnom tenise. Deťom sa páčilo aj vozenie na koči ťahanom koníkmi, tiež maľovanie na plot kriedami a aj množstvo súťaží na multifunkčnom ihrisku. Maľovanie na tvár malo taktiež veľký úspech a o chvíľku behali po ihrisku deti s tvárčkami rôznych zvieratiek a vyzdobené krásnymi ornamentami.

Počasie slávnostnému dňu prialo, tak veríme, že si všetci odniesli pekné zážitky a dobré pocity z vydarenej akcie našej obce.



TEXT ZUZANA ENDELOVÁ | FOTO MARTIN SEDLÁČEK

DRUHÝ ROČNÍK FESTIVALU DYCHOVEJ HUDBY

V sobotu 21. júla zorganizovala dychová hudba Šintavanka už druhý ročník Festivalu dychovej hudby v Šintave. Ako prvá vystúpila DH Trstičanka, pod vedením kapelníka pána Farkaša. Zahrali a zaspievali ľudové i populárne piesne, ako napríklad medzinárodný hit z 50-tych rokov minulého storočia Škoda lásky, ktorý zaspievali v nemeckom, maďarskom a českom jazyku. Pri českej verzii piesne rozospievali aj prítomné publikum. Ako druhá vystúpila DH Šúrovanka, pod vedením kapelníka pána Pavloviča. Speváci DH Šúrovanky podali zohraný spevácky výkon. Ako tretia vystúpila domáca DH Šintavanka,



pod vedením kapelníka Igora Javora. Prekvapením pre publikum bolo vystúpenie desaťročného synovca zosnulého bubeníka Jarina Birkuša, ktorý si vymenil miesto s bubeníkom a sprevádzal dychovku pri hraní dvoch piesní. Ako spomienku na Jarina Birkuša zahrala dychovka orchestrálne skladbu od Beatles Hey Jude. Záver svojho vystúpenia vyplnila zmesou publiku známych poliek Karola Valečku, ktoré si spolu so speváckmi dychovky Katarinou Svrbickou, Ankou Javorovou, Olegom Vojtechom, Ing. Petrom Miklošikom s radosťou zaspievali. Na záver vystúpila DH Tatrachemka z Trnavy, pod manažérskym



vedením pána Ivana Drábika a podala skvelý hudobný výkon aj so svojimi speváckmi. Jednotlivé vystúpenia uvádzala sprievodným slovom Katarína Svrbická.

Ďakujeme všetkým organizátorom, hlavne Petrovi Šonovi, DH Šintavanke a sponzorom: Šintavan s.r.o., ADA Waste s.r.o., Reštaurácia Merkúr, Servochlad, Stavebná firma p. Sedlaček, Pizzéria MaryMar, Strechy na kľúč p. Molnár, Klas s.r.o., Votix s.r.o., Sadrokartóny p. Sečen, Autodoprava Ľubomír Tkáč, Požičovňa náradia Hracho, Projektová firma p. Koričanský, vďaka ktorým sa 2. ročník Festivalu dychovej hudby v Šintave mohol konať. Dúfame, že sa stretneme aj na budúci rok pri 3. ročníku Festivalu dychovej hudby v Šintave.

SPRACOVALI JANA JAVOROVÁ A IGOR JAVOR

OZNAMY OBECNÉHO ÚRADU

- ZBER STARÉHO ŠATSTVA, OBUVI, HRAČIEK -

V obci pribudli dva nové kontajnery na zber starého šatstva, obuvi a hračiek. Občania majú možnosť pomôcť iným a zároveň zbaviť sa rozumným spôsobom starších vecí, lebo vyzbierané veci budú ďalej distribuované prostredníctvom charitatívnych organizácií ľuďom v núdzi, alebo sa dostanú do second handov a z toho dôvodu treba vkladať šatstvo, obuv, textilie do zberných nádob čisté a zabalené.

Rozmiestnenie kontajnerov:

- pri predajni COOP Jednota
 - a na verejnom priestranstve pri areáli Lodenica
- Kontajnery sa budú vysýpať každý druhý týždeň.

Čo patrí do zbierky starého šatstva: zachovalé oblečenie a bielizeň, topánky, kabelky, plyšové zvieratká

Čo radšej vynechajte: topánky bez páru, gumáky, silno zašpinené alebo poškodené šatstvo, elektronické prístroje

- ZBER POUŽITÝCH OLEJOV A TUKOV OD OBČANOV -

Kde odovzdať olej a tuk? Na zberný dvor obecného úradu
Kedy? Denne počas pracovnej doby na úrade

Aký olej a tuk je možné odovzdať? Na odovzdanie sú vhodné všetky typy rastlinných olejov (slnečnicový, repkový, ľanový, a pod.), ktoré zostanú v domácnostiach po vysmázaní na panvici alebo vo fritéze, prípadne oleje slúžiace ako nálev potravín (sušené paradajky, ryby v konzerve, syry a pod.) Dôležité je, aby bol olej v tekutom stave a neobsahoval vodu a zvyšky jedál. Takisto použité živočíšne tuky.

Do čoho olej a tuk zbierať? Zbierajte použitý rastlinný olej a tuk z vašej domácnosti do PET fliaš a odovzdajte ho do zbernej nádoby na obecný úrad. Zozbieraný olej a tuk bude následne odborné spracovaný a ekologicky zhodnotený na ďalšie použitie. PET fľaše, v ktorých olej prinesiete po odovzdaní budú následne separované a ekologicky recyklované.

- ODPADY TRIEDIME A RECYKLUJEME -

Drevnú hmotu - konáre a trávku treba dôkladne triediť, každú komoditu na skládke treba ukladať zvlášť, z dôvodu ďalšieho spracovania drevnej hmoty. Pokosenú trávku treba vysýpať z papierových alebo igelitových vriec a použité vrecia nenechávať na skládke, ale odnieť so sebou.

Upozorňujeme na zákaz vývozu (akéhokoľvek) odpadu na túto skládku okrem drevnej hmoty a trávy, skládka je neustále kontrovaná a porušenie zákazu vývozu odpadu bude sankciované podľa Zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch (§80, ods. 1b) a VZN obce o komunálnom odpade a DSO č 3/2004 sumou vo výške 170€ pre fyzickú osobu a sumou 3319€ pre právnickú osobu.

Nebezpečný odpad - elektronický odpad ako sú televízor, chladnička, mikrovlnka, batérie, rádiá, PC môžete priniesť počas celého roka cez pracovnú dobu na zberný dvor, ktorý sa nachádza vo dvore obecného úradu.

Sklo - nádoby rozmiestnené po obci

Plasty, papier - zber sa uskutočňuje každý druhý štvrtok pred zberom komunálneho odpadu. Zviazané vrecia s pokrčenými plastami, zviazaný papier alebo vrecia textilu vyložiť pred svoj rodinný dom.

Starý nábytok - zber vyhlásený raz ročne miestnym rozhlasom
 Prosíme vás o dôkladné triedenie odpadov!

- HISTORICKÝ STOLOVÝ KALENDÁR 2013 -

Obec Šintava pripravuje pracovný stolový kalendár 2013 s historickými fotkami obce. V kalendári budú použité fotografie zo stálej muzejnej expozície „Šintavská izba“ a „Šintavskí košíkari“. Kalendár si môžete zakúpiť už od októbra na obecnom úrade za cenu 1 €.

SPRACOVALA SLÁVKA DOBIŠOVÁ



ZAČALO SA TRETIE VOLEBNÉ OBDOBIE RIADITEĽA ŠKOLY

Funkčné obdobie riaditeľa školy je podľa zákona päť rokov. Preto sa museli konať voľby riaditeľa ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka v Šintave. Svoju pozíciu obhájil riaditeľ školy PaedDr. Martin Bodis, PhD., ktorý je v tejto pozícii od roku 2002.

27. augusta 2012 si počas slávnostného vymenovania prevzal z rúk starostu obce menovací dekrét a prijal množstvo gratulácií a pochvalných vyjadrení na svoju prácu

nielen od zamestnancov školy. Zároveň riaditeľ školy vymenoval svoje zástupkyne na ďalšie funkčné obdobie Bc. Máriu Hrabíkovú pre materskú školu a Mgr. Zuzanu Endelovú pre základnú školu.

Riaditeľ školy vyjadril poďakovanie za podporu, ocenil prácu svojich zamestnancov. Slávnosť pokračovala prehliadkou budovy školy, kde prítomní významní hostia ocenili krásne prostredie školy, prerobené priestory šatní, vymenené okná, nové podlahy v oboch telocvičniach, zväčšenú jedáleň pre materskú školu a mnoho úspechov, ktoré škola dosahuje.

Školský rok 2012/2013 sa pre 113 žiakov základnej a 48 detí materskej



školy a troch žiakov externej formy štúdia na dokončenie základnej školy mohol úspešne začať.

SPRACOVALA ZUZANA ENDELOVÁ

ŽIJÚ MEDZI NAMI

Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých v Šintave počas rokov 1992 - 2012.

Obdobie dvadsiatich rokov vnímame v živote človeka ako vek mladosti, jeho dovršením je človek v rozlete - na prahu realizácie svojich snov a plánov. Obdobie dvadsiatich rokov existencie inštitúcie nie je lemované každoročnými oslavami, ročne sú vyhodnocované len účtovné výkazy, uzávierky, vyhodnocujú sa plány práce a uskutočnené aktivity.

A predsa stojí za to, obhliadnuť sa za týmto obdobím ako za jedným celkom. Nie cez štatistiky, papierové výkazy, ale cez naše pocity a dojmy. Deti, ktoré boli medzi prvými prijímateľmi sociálnej služby v roku 1992, po dvadsiatich rokoch dospelí. Vzácná zhoda medzi starostlivosťou počas víkendov zo strany rodičov a počas týždňa profesionálnou starostlivosťou odborných pracovníkov je výsledkom niekoľkoročnej spolupráce. Úsilie vzbudiť v každom našom klientovi záujem a snahu



o čo najväčšiu mieru samostatnosti a schopnosti sebaobsluhy je prvoradým cieľom našej práce. Napriek diagnózam nestotožňujeme sa s myšlienkou, že máme chorých klientov. Ich diagnózy ich síce odlišujú od majoritného obyvateľstva, ale sú jeho súčasťou a tiež ho svojím dielom obohacujú. Tým, že si vie vážiť pravé ľudské hodnoty a pomôže im precítiť radosť z bytia napriek ich osudu.

Práca s hendikepovanými ľuďmi nie je len dodržiavanie denných vyučovacích rozvrhov, nie je len snahou o dosiahnutie ich vyššieho vzdelania a športových mét. Je celoživotným utvrdzovaním si vedomostí, je flexi-

bilným každodenným kontaktom s hlbokými citmi empatie a porozumenia. Do tejto práce sa prichádzame podeliť so svojimi dispozíciami. Vklad každého jedného z nás je takým kvalifikačným predpokladom, aký sa neuvádza v požiadavkách na obsadenie voľného miesta v oblasti poskytovania sociálnych služieb. Je to osobnostná zrelosť, skúsenosti a uznávanie spoločensky preferovaných etických postojov. Ak človek takéto danosti v sebe necíti, nemôže túto prácu vykonávať, pretože nedá sa rozdávať to, čím nedisponuje. Pôsobenie kolektívu znásobuje účinky, každý pracovník prispieva svojím dielom, rôznorodosť spájame a vytvárame jednotu.

Tak ako známe osobnosti zanechávajú otlaky svojich nôh na chodníkoch, na rozvinutej osobnosti každého jedného nášho klienta je otlak spoločnej práce a úsilia všetkých pracovníkov nášho zariadenia a samozrejme aj rodičov.

Dňa 15. júna 2012 sme v našom zariadení zorganizovali výročné stretnutie za účasti terajších zamestnancov, klientov, ich rodičov, bývalých zamestnancov, klientov, ktorí využívajú odľahčovaciu službu, priateľov a pozitívne naklonených ľudí nášmu zariadeniu.

Pozvanie od zriaďovateľa, Trnavského samosprávneho kraja, prijali: Ing. Augustín Hambálek, podpredseda TTSK, Ing. Ľudovít Daučo, hlavný kontrolór TTSK, Štefan Murárik, riaditeľ sekcie verejnej správy Úradu TTSK, Ing. Silvia Cifrová, vedúca oddelenia na odbore sociálnej pomoci Úradu TTSK, ďalej to boli vzácni hostia: PaedDr. Slávka Kramárová, poslankyňa TTSK, Miroslav Holíčka, starosta obce Šintava, Mgr. Endelová, zástupkyňa miestnej ZŠ, p. Straňáková, riaditeľka Zariadenia opatrovateľskej starostlivosti v Šintave a riaditeľka domovov sociálnych služieb,

ktorých zriaďovateľom je TTSK: Mgr. Mária Tóthová zo Šoporne Štrkovca, Mgr. Mária Grznárová, PhD. z Pastuchová, Mgr. Alžbeta Molnárová z Galanty.

Stretnutie umocnili klienti svojimi krátkymi scénkami, na ktorých sa všetci prítomní príjemne pobavili, privítali sme aj p. učiteľku Mgr. Vojtechovú so skupinou žiakov a ich piesňami a tanečnú skupinku dance flooru. K príjemnému posedeniu nám vyhrávala skupina Štýl.

Naše stretnutie nebolo iba spomienkovou slávnosťou, máme svoje vízie do budúcnosti. Práve v tento deň sme pri občianskom združení „Lúč“ otvárali komunitné centrum – podávame pomocnú ruku rodičom a rodinným príslušníkom, ktorí sa o postihnuté deti starajú v domácej starostlivosti v Šintave a blízkych obciach a v meste Sereď. Odborní pracovníci na báze dobrovoľníctva budú počas piatkových stretnutí raz mesačne v zariadení poskytovať poradenstvo z odborných oblastí. Rodičia v prípade záujmu sa môžu nakontaktovať a získať potrebné informácie priamo v DSS Šintava,



na č. telefónu: 031/7894360 alebo: www.dssintava.zupa-tt.sk.

Želáme si do ďalšieho obdobia vzájomné porozumenie, empatiu, podporu, aby naša práca mala zmysel, a hodnoty, ktoré vytvárame, aby nepodľahli času.

Mgr. MARTA HAJDINOVÁ
riaditeľka DSS pDaD Šintava

KEĎ ZÁHRADKÁR BILANCUJE

Leto sa prehuplo do svojho záveru, blíži sa jeseň. V takomto období sa dá už s určitosťou bilancovať, čo sa nám záhradkárom podarilo od založenia úrody v našich záhradách alebo v chotári na záhumienkach dorobiť.

Rok 2012 sa bohužiaľ v našich zemepisných šírkach nezapíše najlepšie hodnotením počasia, ktoré nás tak trochu znovu sklamalo. Už záver minulého roka sa niesol v znamení sucha, doplatili nato hlavne pestovatelia obilnín a repky, ktoré pre spomenuté sucho veľmi zle povychádzali a priniesli nám teraz podpriemerné úrody. A tak vlhový deficit, ktorý v našej pôde pretrváva od vlaňajška, je i v tomto období citeľný. Len ten pestovateľ môže v tomto roku dosiahnuť pri pestovaní zeleniny aký - taký úspech, ktorý má vlastný zdroj úžitkovej vody a polieval. Utrpeli najviac strukoviny ako fazuľa, hrach, bôb, z okopanín

zemiaky i všetky plodové zeleniny. Tropické horúčavy začiatkom júla, keď teplomer ukazoval niekoľko dní za sebou nezvyčajné rekordy u nás až +36 C pocítili aj všetky koreňové zeleniny - mrkva, petržlen, zeler a hlúboviny nevynímajúc. Len ovocné dreviny a vinič ako - tak tropickému suchu odolávali. Daždívny týždeň



v druhej polovici júla im veľmi pomohol a bobule hrozna sa naplnili, jablká, hrušky, broskyne a slivky sa v raste viditeľne polepšili. Preto môžeme konštatovať, že ovocie a hrozno sa v tomto roku s nepriazňou počasia najlepšie vysporiadali. Samozrejme museli sme pritom urobiť neodkladné úkony v ochrane proti

chorobám a škodcom - preventívne postreky. Bez nich sa nedá dosiahnuť väčší úspech, hoci tzv. ekologické pestovanie sa stále propaguje. Používanie chemických prípravkov proti chorobám a škodcom to takmer všetci naši pestovatelia v obci už zo svojich dlhoročných skúseností a praxe zvládajú. Sú však aj takí - hlavne začínajúci záhradkári, ktorí pomoc v tejto oblasti potrebujú. A tú im nezištne na požiadanie poskytnú všetci členovia výboru našej základnej organizácie. Okrem toho oznamujeme prostredníctvom miestneho rozhlasu niekoľko najdôležitejších informácií o aktuálnych úlohách počas vegetácie pri preventívnych aplikáciách na ochranu rastlín.

Keďže je naše pracovisko pod holým nebom, na extrémny a vrtochy počasia musíme byť pripravení. Za každých okolností sa musíme s problémami vysporiadať a nechať sa odradiť počasím, keď si chceme dorobiť chlieb náš každodenný.

SPRACOVAL JOZEF HOLBÍK
predseda ZO SZZ

ZRENOVOVANÝ INTERIÉR POŽIARNEJ ZBROJNICE

Za pomoci dobrovoľníkov miestnych hasičov a miestnej dychovky s finančným príspevom obce za stavebný materiál sa zmenil a vynovil interiér budovy miestnej požiarnej zbrojnice: podlaha v ce-

lej miestnosti, dlažba vo vchode, maľovanie stien, strop sa znížil sadrokartónom, rekonštrukcia elektrického vedenia a osvetlenia miestnosti. Pri oprave vodárenského a kanalizačného potrubia sa aktívne podieľal Marián Holbík. Všetkým zúčastneným ďakujeme.

SPRACOVALA SLÁVKA DOBIŠOVÁ



LETNÝ DENNÝ TÁBOR

Klubovňa obce pri ZŠ s MŠ kráľa Svätopluka v Šintave v mesiaci júl 2012 zorganizovala letný denný tábor, v poradí druhý ročník pre šintavské deti, ktorý sa uskutočnil v štyroch turnusoch a vystriedalo sa v ňom dvadsaťpäť detí.

Deti mali naplánovaný bohatý a pestrý program: prechádzky popri Váhu, bicyklovanie v prírode, k Vod-

nej nádrži Kráľová, korčuľovanie, kolobežkovanie, hry na školskom dvore, hádzanie vodným balónom, hry v parku, oblievačky, schovávačky, skákanie na gume, táborovú olympiádu, hry v telocvični, súťaže, opekačky, kukuričnú párty, pizza párty, disco, hry v klubovni, pozeranie rozprávok, filmov, tvorenie letných účesov, kreslenie. S deťmi sme navštívili akciu darovania krvi, ktorá sa konala v reštaurácii Lodenica, kde si

mohli pozrieť, ako sa daruje krv.

Do všetkých aktivít, ktoré som im naplánovala sa deti zapájali, boli poslušné, hravé, usmievavé, tvorivé a za odmenu si každý deň pomaškrtili na nanukoch. Všetky turnusy letného denného tábora hodnotím na výbornú.

Už teraz sa teším na budúce leto, kde sa znovu stretneme.

SPRACOVALA STANISLAVA NOVÁKOVÁ



NOC KOSTOLOV

Prvomájové zvonenie zvonov zvolalo obyvateľov Šintavy i Vinohradov nad Váhom do nášho rímsko-katolíckeho kostola sv. Martina na podujatie Noc kostolov. Na úvod sa nám prihovoril správca farnosti Šintava vdp. Mgr. Ján Fordinál, ktorý predstavil hlavnú myšlienku Noci kostolov – svetlo, ktoré má priťahovať ľudí dobrej vôle do kostola a do našej cirkvi.

O 18,00 hod. sa začala sv. omša, na ktorej bolo z radostného spevu cítiť nadšenie zúčastnených. Po sv. omši Mgr. arch. Rastislav Petrovič predniesol odbornú prednášku z histórie šintavskej farnosti, šintavského kostola a šintavských kaplniek, ku ktorým patrila hradná kaplnka sv. Margarity, Kostol Navštívenia Panny Márie a Kaplnka sv. Urbana vo Vinohradoch nad Váhom.

Potom nasledovalo hudobno-recitačné pásmo, v ktorom vystúpil pán Ľubo Virág s nádhernými talianskymi opernými áriami, spevokol Rozmarín pod vedením Mgr. Viliama Karmažína s prekrásnymi piesňami k oslave Boha a Panny Márie, mládežnícky spevokol Šintava, vedený Erikom Hercegom, ktorý sprevádzali pri speve jeho piati členovia hrou na gitarách.

Ing. Alica Šuláková predniesla

nádhernú báseň, ktorá vyjadrovala rozpoltenosť Abraháma pri obetovaní Izáka a Alžbetka Holičková zarecitovala báseň od Milana Rúfusa Poďakovanie za lásku. Zaujímavé bolo vystúpenie fujaristov, ktorí hrali na rozličných druhoch píšťal a na krásne znejúcich fujarách. Z filiálky Vinohrady nad Váhom vystúpil mládežnícky spevokol Vinohrady team s nádhernými piesňami, ktoré boli odmenené veľkým aplauzom.



Všetci účinkujúci podali skvelé výkony, pretože im piesne i básne vychádzali zo srdca.

Popri kultúrnom programe mali sme možnosť pozrieť si historické fotografie z bohoslužieb, ktoré poskytli občania Šintavy a ktoré oskenovala, vytlačila a na nástenky pripravila Ing. Martina Holičková. Na príležitostnej výstave sme si mohli prezrieť staré

sochy sv. Štefana, sv. Imricha, sv. Ta-deáša, sv. Jána Krstiteľa, sv. Filipa, zástavy so svätcami a sochy Božského Srdca a Panny Márie, ktoré sa nosili v minulosti na procesiách a púťach.

Návštevníci v rámci programu využili aj dve prestávky na stretnutie a spoznávanie sa pri pohostení vo farskom centre. Program vyvrcholil spoločnou adoráciou nášmu Pánovi v šintavskom kostole.

Poďakovanie patrí tímu organizátorov na čele s našim pánom farárom, všetkým dobrovoľníkom, ktorých bolo



naozaj dosť, sponzorom, účinkujúcim a Pánu Bohu za možnosť prežiť peknú noc v Božom stánku.

SPRACOVALA JANA JAVOROVÁ

STRETNUTIE NEVIDIACICH

V posledný augustový deň sa konalo milé stretnutie niekoľkých členov Únie nevidiacich Galanta a Hlohovec. Stretnutie zorganizoval predseda galantskej organizácie Maroš Tóth. Ako nám sám v rozhovore uviedol, išlo o prvé stretnutie, ktoré

by malo prispieť k spoznávaní sa členov a nadviazaniu priateľstiev. Prijemné posedenie pri harmonike, speve a guláši sa konalo v chatke v chatovej osade Lodenica v Šintave. V budúcnosti chcú nevidiaci v stretnutiach pokračovať a organizovať spoločné podujatia.

SPRACOVALA ZUZANA ENDELOVÁ



KRÁĽ ŽIGMUND



Žigmund Luxemburský
(15. 2. 1368 - 9. 12. 1437)

Rímsko-nemecký cisár a český kráľ Karol IV. a uhorský kráľ Ľudovít I. Veľký dohodli sobáš svojich detí Žigmunda a Márie, aby im zabezpečili uhorský trón. A tak sa v roku 1379 konali v Trnave slávnostné zásnuby. Žigmund mal necelých 12 rokov, Mária 8 (1371). Žigmund zostal na uhorskom dvore, aby sa naučil jazyk a osvojil si zvyky. Kráľ Ľudovít si Žigmunda obľúbil, no kráľovná Alžbeta nie. Po kráľovej smrti si za zaťa vyhládla Ľudovíta Orleánskeho, brata francúzskeho kráľa. V roku 1385 Žigmund vtrhol z Moravy do Uhorska a sobáš s Máriou si vynútil. Kráľovná Mária, keď čakala prvé dieťa, počas poľovačky spadla z koňa a zomrela. V roku 1387 korunovali Žigmunda Luxemburského za kráľa uhorského. Kráľ dlhé roky viedol boje proti Turkom, Benátčanom a najmä proti svojmu nevlastnému bratovi -

českému kráľovi Václavovi IV.

Po vypuknutí týfusovej epidémie po vojenskej výprave proti bratovi ochorel a bol prevezený na Šintavský vodný hrad. Tu ho privolaní zahraniční lekári podrobili drastickému liečeniu. Kráľa zavesili na niekoľko hodín za nohy dolu hlavou a z ťažkého ochorenia ho vyliečili. Kráľ po tejto udalosti sa dlhšie zdržal na Šintavskom hrade. Známy je pobyt aj z roku 1393, kde vydal dve listiny. V roku 1430 riadil z hradu boje proti husitom. V roku 1423 povýšil Šintavu na slobodné mesto.

Uhorský kráľ, český kráľ a rímsko-nemecký cisár Žigmund Luxemburský zomrel pred 575. rokmi v Znojme ako šesťdesiatdeväťročný.

SPRACOVALA ĽUDMILA HERCEGOVÁ
Zdroj: Ladislav Švihran, "Kto nám vládol"

V mesiaci **máj 2012** na Obvodné oddelenie Policajného zboru v Sereďi boli oznámené tieto udalosti:

- bolo prijaté oznámenie o krádeži vecí z garáže, kde neznámy páchateľ odcudzil rôzne náradie a bicykel, čím spôsobil majiteľovi škodu vo výške cca. 2 000 € – realizuje OO PZ Sereď
- pri výkone hliadkovej služby v našej obci na ulici Pivovarskej hliadka OO PZ Sereď vypátrala nákladné motorové vozidlo zn. PEUGEOT Boxer, ktoré bolo odcudzené v Bratislave

V mesiaci **jún 2012**:

- bolo prijaté oznámenie o náleze 15 ks cvičných ručných granátov CV5, ktoré boli našim občanom nájdené v lokalite zv. „AMERIKA“ na bývalom smetisku. Granáty boli zneškodnené privolaným pyrotechnikom KR PZ Trnava

- bolo zistené a oznámené, že v obci Šintava na ulici Hradnej neznámy páchateľ odcudzil zo zaparkovaného vozidla obe tabuľky s evidenčným číslom. Jednalo sa o priestupok proti majetku, ktorý realizovalo OO PZ Sereď

- na linku 158 bol prijatý oznam, že v obci Šintava matka fyzicky napáda svoju dcéru, pričom pri útoku používa nôž. Na miesto bola okamžite vyslaná hliadka. Matke zabránil v útoku dcérin priateľ, ktorý matku držal na posteli a následne si ju hliadka prevzala. Hliadka dotčnú eskortovala za asistencie RZP do NsP Galanta na psychiatrické oddelenie, kde zostala hospitalizovaná. Následne bolo s dcérou spísané trestné oznámenie ku skutku, ktorý ďalej realizuje OO PZ Sereď

- neznámy páchateľ spôsobil škodu spoločnosti Hydromeliorácie

vo výške 1 500 €, keď v obci Šintava odcudzil z prečerpávacej stanice pri areáli Lodenica väčšie množstvo elektrického káblu

- v nočnej dobe neznámy páchateľ odcudzil z dvora reštaurácie Merkúr zo zaparkovaného osobného motorového vozidla všetky štyri kusy kolies, pričom majiteľovi spôsobil škodu vo výške, ku ktorej sa nevedel majiteľ predbežne vyjadriť

V mesiaci **júl 2012**:

- počas výkonu služby bol hliadkou KDI TT zastavený a kontrolovaný vodič osobného motorového vozidla, pričom kontrolou bolo zistené, že vodič má udelený zákaz činnosti viesť motorové vozidlá, čím maril výkon úradného rozhodnutia a preto mu bolo za tento skutok vznesené obvinenie- realizuje OO PZ Sereď

V mesiaci **august 2012** neboli na tunajšie Obvodné oddelenie Policajného zboru v Sereďi oznámené žiadne udalosti.

Informoval:
RS OO PZ Sereď
por. Marek Javor



VÝZVA

Prosíme prípadných svedkov, ktorí by vedeli o skutočnostiach potrebných k objasneniu uvedených prípadov, aby sa prihlásili na príslušnom oddelení policajného zboru, príp. telefonicky na tel. č. 0961 123 805. Aj anonymne!

*Policajti Obvodného oddelenia
Policajného zboru v Sereďi*

Kadernícky salón Katrin

Darina Virágová



Pondelok 8:00-16:00
Utorok 12:00-18:00
Streda 8:00-16:00
Štvrtok 12:00-18:00
Piatok 8:00-16:00
Sobota na objednávku

☎ 0915 177 551

Darina Schmidová, Šintava, Nové domy č. 193



**POHREBNÍCTVO
KVETINÁRSTVO**

☎ 0908/505 521

Nová pohrebná služba na cintoríne v Sereďi

Memoria

☎ 0905/642 878



ADA WASTE s.r.o.
VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN

www.adawaste.sk

OTVÁRACIE HODINY:	ŠINTAVA, Nitrianska cesta 736 (areál Polnohosp. družstva - bývalý Gáter) ☎ : 0915/757469
Pondelok 7 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰	
Utorok 7 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰	GALANTA , Bratislavská cesta (areál Gumožiny) ☎ : 031/7801671-72 Fax: 031/7801673
Streda 7 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰	
Štvrtok 7 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰	
Piatok 7 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰	SEREĎ , Vonkajší rad (areál Daňového úradu, vchod zo zadu) ☎ : 0905/900383
Sobota 7 ⁰⁰ - 12 ⁰⁰	
Nedeľa Zatvorené	



Ľubomír Tkáč

www.tkaclubomir.sk

**autodoprava,
zemné práce, ubytovňa,
pneuservis, predaj sypkých
stavebných materiálov,
služby žeriavmi**

Galantská 744, 925 63 Dolná Streda

☎ 031/7892182

☎ 031/7892589

☎ 0903/755183

✉ l.tkac@mail.t-com.sk

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

Jakub Boboček (č. d. 53)
Sofia Sláviková (č. d. 101)
Šimon Čirke (č. d. 569)
Katarína Javorová (č. d. 502)
Lukáš Šona (č. d. 254)
Ondrej Tóth (č. d. 660)

RODIČOM BLAHOŽELÁME !



OPUSTILI NÁS

Barbora Suhajová (88 rokov)
Jozefína Holbíková, (80 rokov)
Ivan Jamrich (77 rokov)
Milan Benák (79 rokov)
Juliana Molnárová (84 rokov)
Mária Kochanová (91 rokov)
Alica Mondeková (54 rokov)
Pavla Šimeková (75 rokov)
Ľudmila Červeňová (83 rokov)

SPOMÍNAME

UZAVRELI MANŽELSTVO

23. 3. 2012 - **Andrea Hučková**, rod. Mokošová zo Šintavy a **Budo Stevanovič** z Pale (Bosna a Hercegovina)
29. 6. 2012 - **Ing. Emil Zaťko** zo Šintavy a **Iveta Sečenová** zo Šintavy
30. 6. 2012 - **Katarína Tvarožková** zo Šintavy a **Lee Harrison** z Enfieldu (Veľká Británia)
25. 8. 2012 - **Monika Fandliová** zo Šintavy a **Peter Žáček** zo Sereďi
BLAHOŽELÁME !

údaje sú od mája 2012, poskytol obecný úrad

MEMORIÁL RADOVANA HUTERU

Tohtoročná posledná júlová sobota sa od rána niesla v športovom duchu. Konal sa totiž turnaj amatérskych futbalových mužstiev, ktorých sa prihlásilo päť:

Ada - Waste | AFK Tiki-Taka | AFK Šintava | AFK Tuesday | FK Slza



Organizátorom bolo mužstvo **Tiki-Taka**. Turnaju sme dali názov **Memoriál Radovana Huteru** (nultý ročník), ktorý bol organizovaný na jeho pamiatku. Úvodný príhovor predniesli Adriana Krivosudská a Marcel Borza. Potom už nič nebránilo začať bojovať o putovný pohár pre víťaza. V zápave snečných lúčov sa varil chutný guláš, čapovalo sa pivo a kofola. Športovci - amatéri bojovali zo všetkých síl a podávali úctyhodné výsledky, podľa ktorých potom boli jednotlivé mužstvá ohodnotené.

Najlepšie mužstvo: Ada-Waste (víťazný pohár + dve fľaše šampanského)
Najlepší hráč: Marek Adamča - Ada-Waste (dve fľaše šampanského)
Najlepší brankár: Marián Krivosudský (Duco) - Tiki-Taka (dve fľaše šampanského)
Sponzori: M. Holička - Servochlad, L. Tkáč - autodoprava, Ing. M. Krajčírik - Hymes MK s.r.o., Marymar - pizzeriaria, L. Červenka.

Ďakujeme!

SPRACOVALA ADRIANA KRIVOSUDSKÁ

VÝSLEDKY FUTBALU

Mužstvo dospelých FK Šintava po troch súťažných ročníkoch v piatej lige Juh reprezentuje obec Šintava v Majstrovstvách okresu Galanta vo futbale. V tejto súťaži na jeseň 2012 doposiaľ odohralo 6 zápasov, z ktorých 3 vyhralo, 1 remizovalo a 2 prehralo, súperom zaťažilo konto 8 gólmi, inkasovalo 7 gólov, dosiahlo 10 bodov, v priebežnej tabuľke je na 6 mieste.

Strelci gólov: D. Javor 3, A. Fogel 3, M. Šulák 1, M. Földesi 1. Súpiska našich chlapcov - futbalistov pre jeseň 2012: Adam Báni, Matej Jurašík, Matúš Šulák, Lukáš Poništ, Pavol Krajný, Matúš Fogel, Adam Fogel, Martin Javor, Tomáš Molnár, Martin Földesi, Pavol Sedlaček, Dušan Javor, Milan Šuhay, Martin Brodanský, Lukáš Šopor, Patrik

Šopor, Dušan Kapoš, Karol Schmidt, Ivan Mosný, Martin Ščipa. Tréner našich chlapcov je Miroslav Kucharovič.

Mužstvo dorastencov FK Šintava reprezentuje obec Šintava v Majstrovstvách okresu Galanta. V tejto súťaži na jeseň 2012 doposiaľ odohralo 6 zápasov, z ktorých 1 vyhralo, 2 remizovalo a 3 prehralo, súperom zaťažilo konto 18 gólmi, inkasovalo 21 gólov, dosiahlo 5 bodov, v priebežnej tabuľke je na 12. mieste. Strelci gólov: T. Verbír 10, P. Mandák 3, L. Šulák 2, L. Varjan 2, R. Brodanský 1. Tréner našich chlapcov je Kamil Šišák.

Mužstvo žiakov FK Šintava reprezentuje obec Šintava v Majstrovstvách okresu Galanta. V tejto súťaži, v skupine „C“ na jeseň 2012 doposiaľ odohralo iba 2 zápasy, ktoré prehralo, súperom zaťažilo konto 2

Reštaurácia Lodénica

**klimatizovaná sála
na spoločenské akcie
do 120 hostí**

**Zrekonštruované priestory na malé
rodinné posedenia s kapacitou do
32 ľudí s možnosťou ubytovania**

Reštaurácia Lodénica, oznamuje všetkým svojim zákazníkom, ktorí majú radi naše knedle, že tieto sa budú vyrábať vždy v piatok. Objednávky prijímame na tel.č. 0908739929 najneskôr v piatok do 8.00 hod.

**Pavol
Grman**

AUTOSERVIS

Autoservis a predaj náhradných dielov
Ford Tranzit r. v. 1985 - 2006, výkup autovrakov

**Pavol
Grman**

PNEUSERVIS

Predaj nových aj jazdených pneumatík a diskov
za výhodné ceny



Otváracia doba:

**Pondelok - Piatok: 8.00 - 17.00 h
Sobota: 8.00 - 12.00 h**

Šintava 219, Tel.: 0903 932 919, 0915 757 065

KUPÓN NA ZĽAVU

**VO VÝŠKE
- 10 %**



Na pizzu zakúpenú v PIZZERII MARYMAR v Šintave.
Kupón platný od 1. 11. 2012 - 31. 01. 2013.

BOHATÁ VESLÁRSKA JESEŇ

V dňoch 18.-19. augusta sa Veslársky klub Šintava zúčastnil na veslárskej regate v Mosonmagyaróváry v Maďarsku, kde regata bola spestrená „Dračími loďami“, Šintava obhajovala druhé miesto z vlaňajšieho roka.

V dňoch 25.-26. augusta sme sa zúčastnili tradičnej veslárskej regaty s medzinárodnou účasťou Slovácký veslársky klub Břeclav, kde šintavskí veslári bývajú pravidelní a úspešní návštevníci.

Od 27. augusta do 14. septembra prebehla príprava priestorov lodenice na podujatie Šintavská zákruta



a Šprint Šintava, ktoré sa konajú 15. - 16. septembra 2012. Svoju účasť na tomto podujatí potvrdili veslárske kluby z Čiech, Maďarska, Rakúska a samozrejme aj domáce kluby.

22. septembra budú naši pretekári obhajovať prvé miesto z pretekov

gólmi, inkasovalo 11 gólov, doposiaľ bez získaného bodu, v priebežnej tabuľke je na 6 mieste. Strelci gólov: T. Tóth, M. Sedlaček. Trénerom našich chlapcov a dievčat je Pavol Šopor.

SPRACOVAL JOZEF PAVLOVÍČ

zmiešaných osemveslíc na preteku „Devín - Bratislava“.

30. septembra v Bratislave na Zlatých Pieskoch sa zúčastníme na majstrovstvách SR vo veslovaní. V októbri nás čaká jedna regata vo Viedni alebo Maďarsku. A záver veslárskeho roka 2012 patrí už tradične - rozlúčke s vodou tzv. Žaba.

Veslári aj touto cestou pozývajú mladých, ale aj tých starších na športovanie v najzdravšom prostredí - jeden meter nad hladinou rieky Váh. Príďte a nebudete ľutovať. Veslársky klub má celoročný bohatý program v posilňovni, na horách, na vode.

SPRACOVAL MICHAL LIPOVSKÝ

Ďalšie číslo Šintavského spravodaja vyjde v januári 2013. Ak máte záujem prispieť do tohto čísla svojimi názormi, pripomienkami, otázkami a postrehmi na dianie v obci, môžete tak urobiť osobne na obecnom úrade, na t. č. 031/7892370 alebo na mailovej adrese: prispevky@shintava.sk. Vaše príspevky radi uverejníme! Uzavierka čísla bude 20. 12. 2012. Elektronickú podobu vydání si môžete prečítať aj na

www.sintava.sk

Šintavský spravodaj vydáva: Obecný úrad Šintava, č. 244, 925 51 Šintava, IČO: 00306193. **Redakčná rada:** Šéfredaktorka: Mgr. Zuzana Endelová, zástupkyňa šéfredaktorky: Slávka Dobišová, členovia redakčnej rady: Ľudmila Hercegová, JUDr. Jozef Pavlovič, PaedDr. Jana Míková, Mgr. Marek Endel. **Grafika:** Bc. Roman Beňo. **Príspevky:** osobne na OcÚ, telefonicky na OcÚ: 0317892370 alebo na e-mail: prispevky@shintava.sk. Redakcia si vyhradzuje právo redakčne skracovať a upravovať príspevky dopisovateľov. Názory čitateľov v príspevkoch nemusia odrážať mienku redakcie. **tlač:** Polygrafické centrum, vyšlo v počte 650 výtlačkov, **registračné číslo:** EV 2651/08